Дело № 1-58/2020

12001330013000120

43RS0025-01-2020-000308-40

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 сентября 2020 года г. Нолинск, Кировская область 

Нолинский районный суд Кировской области в составе: председательствующего судьи Лаптевой И.Ю., 

при секретаре судебного заседания Девятых Я.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Нолинского района Кировской области Ширяева В.А.,

подсудимого ФИО3, 

защитника – адвоката Чудановой Н.Н., представившего удостоверение 

<

№>, ордер 

<

№>,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, имеющего основное общее образование, холостого, имеющего на иждивении ребенка ФИО2 05.02.2010г.р., не работающего, военнообязанного, проживающего по адресу: Кировская область, г. Нолинск, ул. 

<

адрес>, ранее судимого:

- 19.10.2015г. мировым судьей судебного участка № 28 Нолинского судебного района Кировской области по ст. 264.1 УК РФ к 150 часам обязательных работ с лишением права управления транспортными средствами на срок 2 года; 

- 24.11.2015г. мировым судьей судебного участка № 28 Нолинского судебного района Кировской области по ст.ст. 264.1, 264.1 УК РФ, с применением ч.5 ст. 69 УК РФ к 350 часам обязательных работ с лишением права управления транспортными средствами на срок 3 года; 

- 03.02.2016г. мировым судьей судебного участка № 28 Нолинского судебного района Кировской области по ст.ст. 264.1, 319 УК РФ, с применением ч.5 ст. 69 УК РФ к 450 часам обязательных работ с лишением права управления транспортными средствами на срок 3 года. Постановлением мирового судьи судебного участка № 28 Нолинского судебного района Кировской области от 16.03.2016г. неотбытое наказание в виде обязательных работ, заменено на 56 дней лишения свободы. Освобожден 10.05.2016г. по отбытию срока наказания;

- 19.12.2016г. мировым судьей судебного участка № 27 Нолинского судебного района Кировской области, и.о. мирового судьи судебного участка № 28 Нолинского судебного района Кировской области по ст. 264.1 УК РФ, с применением ст. 70 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года. Освобожден 18.10.2017г. по отбытию срока наказания; 

- 16.07.2018г. мировым судьей судебного участка № 28 Нолинского судебного района Кировской области, с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Нолинского районного суда Кировской области от 14.09.2018, по ст. 264.1 УК РФ, с применением ст. 70 УК РФ к 1 году лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года. Освобожден 27.03.2019г. по отбытию срока наказания;

- 04.12.2019г. Нолинским районным судом Кировской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ, с применением ст. 70 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 10 процентов в доход государства, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 3 месяца 23 дня. По состоянию на 16.09.2020 неотбытая часть наказания в виде исправительных работ составляет 6 месяцев, дополнительного наказания составляет – 1 год 6 месяцев 23 дня;

- 04.08.2020г. Нолинским районным судом Кировской области по ч. 1 ст. 318 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год; приговор Нолинского районного суда Кировской области от 04.12.2019 постановлено исполнять самостоятельно,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

на основании приговора мирового судьи судебного участка № 28 Нолинского судебного района Кировской области от 19 октября 2015 года, вступившим в законную силу 30.10.2015г., ФИО3 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, и ему назначено наказание в виде 150 часов обязательных работ с лишением права управления транспортными средствами на срок 2 года.

На основании приговора мирового судьи судебного участка № 28 Нолинского судебного района Кировской области от 24 ноября 2015 года, вступившим в законную силу 05.12.2015г., ФИО3 признан виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ст. 264.1 УК РФ, и ему назначено наказание с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ в виде 350 часов обязательных работ с лишением права управления транспортными средствами на срок 3 года.

На основании приговора мирового судьи судебного участка № 28 Нолинского судебного района Кировской области от 03 февраля 2016 года, вступившим в законную силу 16.02.2016г., ФИО3 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 264.1, 319 УК РФ, и ему назначено наказание с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ в виде 450 часов обязательных работ с лишением права управления транспортными средствами на срок 3 года. На основании постановления мирового судьи судебного участка № 28 Нолинского судебного района Кировской области от 16.03.2016 обязательные работы заменены на 56 дней лишения свободы. 

На основании приговора мирового судьи судебного участка № 27 Нолинского судебного района Кировской области и.о. мирового судьи судебного участка № 28 Нолинского судебного района Кировской области от 19 декабря 2016 года, вступившим в законную силу 30.12.2016, ФИО3 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, и ему назначено наказание с применением ч. 5 ст. 70 УК РФ, ч. 4 ст. 69 УК РФ в виде 10 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года. 

На основании приговора мирового судьи судебного участка № 28 Нолинского судебного района Кировской области от 16 июля 2018 года, вступившим в законную силу 14.09.2018, ФИО3 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, и ему назначено наказание с применением ст. 70 УК РФ в виде 1 года лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года. Наказание в виде лишения свободы отбыто 27.03.2019, наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами не отбыто. В соответствии с ч. 1 ст. 86 УК РФ лицо, осужденное за совершение преступления, считается судимым со дня вступления обвинительного приговора суда в законную силу до момента погашения или снятия судимости. В соответствии с п. «в» ч. 3 ст. 86 УК РФ судимость погашается в отношении лиц, осужденных к лишению свободы за преступление небольшой или средней тяжести, - по истечению трех лет после отбытия наказания. Данный срок не истек.

04.07.2020г. в период времени с 15 час. 00 мин. до 16 час. 00 мин. у ФИО3, находящегося на дачном участке, расположенном в районе 7 км по автодороге Нолинск-Татаурово Нолинского района Кировской области, и пребывающего в состоянии алкогольного опьянения после употребления спиртных напитков, не имеющего права управления транспортными средствами, являющегося лицом, ранее судимым за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, возник преступный умысел на управление автомобилем ВАЗ 21093 государственный регистрационный знак 

<

№> в состоянии алкогольного опьянения. Реализуя преступный умысел, осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утверждённых Постановлением Совета Министров Правительства РФ от 23.10.1993 г. № 1090, в соответствии с которым водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, ставящем под угрозу безопасность движения, 04.07.2020г. в период времени с 15 час. 00 мин. до 16 час. 00 мин. ФИО3, пребывая в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, на дачном участке, расположенном в районе 7 км по автодороге Нолинск-Татаурово Нолинского района Кировской области, сел за руль автомобиля ВАЗ 21093 государственный регистрационный знак 

<

№>, завёл двигатель автомобиля и начал движение, тем самым стал управлять указанным автомобилем, выехав с дачного участка, далее по автодороге Нолинск - Татаурово Нолинского района Кировской области от 7 км в сторону г. Нолинска Кировской области и по проезжим частям улиц г. Нолинска Кировской области, затем обратно по проезжим частям улиц Пригородная, Ленина, Фрунзе, М. Горького, ФИО4 г. Нолинска, по автодороге Нолинск - Татаурово Нолинского района Кировской области в сторону с. Татаурово Нолинского района Кировской области. Двигаясь на указанном автомобиле по автодороге Нолинск - Татаурово Нолинского района Кировской области в сторону с. Татаурово Нолинского района Кировской области ФИО3 съехал на 7 км в сторону дачного участка, где был задержан сотрудниками ДПС ОГИБДД МО МВД России «Нолинский». В соответствии со ст. 27.12 КоАП РФ в отношении ФИО3 04.07.2020 в период времени с 18 час. 12 мин. до 18 час. 27 мин. в помещении приемного отделения КОГБУЗ «Нолинская ЦРБ» по адресу: 

<

...> «а», было проведено медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства Алкотектор PRO-100 touch-m № 126152, по результатам которого было установлено, что ФИО3 в момент управления автомобилем находился в состоянии алкогольного опьянения при наличии алкоголя на выдохе в количестве 0,89 мг/л в 18 час. 12 мин, 04.07.2020 года и 1,01 мг/л в 18 час. 27 мин. 04.07.2020 года.

Подсудимый ФИО3 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, суду показал, что 04.07.2020 в пять часов утра с супругой на автомашине ВАЗ-21093 гос.номер 

<

№> серебристого сине-зеленого цвета приехал на дачу. Автомашиной управлял он, выехал так рано утром, потому что он лишен права управления транспортным средством. На даче после обеда он употреблял спиртное – водку, от чего опьянел. Что происходило дальше, он не помнит. Помнит, как заехал на машине на дачу и в это время подъехали сотрудники ГИБДД. Он согласился пройти медицинское освидетельствование. Его доставили на медицинское освидетельствование в больницу, где он продувал прибор два раза, показания прибора видел. У него установили состояние алкогольного опьянения. Сотрудниками ГИБДД были составлены протоколы. Он не отрицает, что мог, управляя машиной, уехать с дачи и ездить по г. Нолинску, заезжать во двор дома 55 по ул. Коммуны, к себе домой, к «Трактиру». Вину в содеянном признает, раскаивается.

Кроме признания подсудимым своей вины его виновность подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Свидетель Свидетель №2 суду показала, что проживает в квартире на втором этаже по адресу: г. Нолинск, ул. 

<

адрес>. 04.07.2020 между 16 и 17 час. она находилась у себя дома, когда услышала громкую музыку. Выглянув в окно, она увидела, что со двора д.55 быстро въехала автомашина ВАЗ 2109 темно синего или зеленого цвета. Автомашина остановилась между домами 55 и 57, из-за руля из автомобиля вышел мужчина, который было одет в красную футболку. Она видела, что мужчина сильно шатался, поэтому она поняла, что тот находился в состоянии алкогольного опьянения. Мужчина зашел в подъезд д. 55. Выглянув в окно через 7 минут, она увидела, что машина выезжает со двора. После этого она позвонила в полицию, так как боялась, что может произойти авария, сообщила о данном мужчине, номер машины. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон (л.д.41-42) следует, что он проживает в квартире по адресу: г. Нолинск, ул. 

<

адрес>. 04.07.2020 он находился дома, около 17 час. он посмотрел в окно, которое выходит во двор дома, и увидел, как из автомобиля ВАЗ 21093 гос.номер 

<

№> зеленого цвета вышел мужчина, одетый в красную футболку и темные спортивные штаны, и направился во 2 подъезд д.55. По внешнему виду было заметно, что мужчина сильно пьян, поскольку шатался из стороны в сторону. Спустя несколько минут мужчина вышел из подъезда, подошел к автомобилю, сел на место водителя, завел двигатель автомобиля и выехал со двора дома на ул. Коммуны и по ул. Коммуны поехал в сторону ул. М. Горького г. Нолинска. После этого он позвонил в полицию, сообщил о данном мужчине. 

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон (л.д.45-46) следует, что ФИО3 ее сожитель. В личном пользовании у них имеется автомобиль ВАЗ 21093 гос.номер 

<

№>, который приобретен на совместные денежные средства, но зарегистрирован на ее имя. Она водительского удостоверения не имеет. ФИО3 лишен права управления автомобилем. 04.07.2020 в 04 час. она с ФИО3 на автомобиле ВАЗ 21093 гос.номер 

<

№> уехала на дачу, расположенную на 7 км автодороги Нолинск – Татаурово. Управлял автомобилем ФИО3 После обеда ФИО3 начал употреблять водку. Около 16 час. ФИО3, ничего не говоря, сел в машину и уехал в сторону трассы. Ездил он около 30-40 минут. При возвращении ФИО3 на дачу, она увидела, что следом подъехали сотрудники ДПС на служебном автомобиле. ФИО3 отстранили от управления транспортным средством и увезли в город. 

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон (л.д.47-48) следует, что он работает в должности ст. инспектора ДПС ОГИБДД МО МВД России «Нолинский». 04.07.2020 он находился на смене совместно с ИДПС ФИО1 в форменной одежде, на служебном автомобиле, имеющем специальную цветовую раскраску и проблесковые маячки. В 16 час. 12 мин. от оперативного дежурного МО поступило сообщение, что водитель автомобиля ВАЗ 21093 гос.номер 

<

№> управляет автомобилем в состоянии алкогольного опьянения. Так как сообщение поступило от жителей дома 55 по ул. Коммуны, они выехали в нагорную часть города. Не обнаружив там водителя, они выехали в сторону кафе «Трактир». В 16 час. 23 мин. автомобиль ВАЗ 21093 был обнаружен у кафе «Трактир» по адресу: 

<

...>. Он увидел, что за рулем автомобиля находится ФИО3, житель г. Нолинска. Он вышел из машины, начал приближаться к автомобилю, в это время ФИО3 завел двигатель автомобиля и начал движение по ул. Пригородная. При помощи специальных световых и звуковых сигналов патрульного автомобиля, по громкоговорящей установке ФИО3 неоднократно было предложено остановиться, но тот продолжал движение. Они преследовали автомашину под управлением ФИО3 по улицам г. Нолинска: Пригородная, Ленина, Фрунзе, М. Горького, ФИО4 и далее по автодороге Нолинск - Татаурово. При движении по автодороге ФИО3 свернул на 7 км в строну дач. В 16 час. 40 мин. ФИО3 был остановлен. По внешнему виду последнего было видно, что тот находится в состоянии алкогольного опьянения: исходил запал алкоголя, походка шаткая, речь невнятная. В присутствии двух понятых ФИО3 был отстранён от управления автомобилем, о чем составлен протокол. После чего ФИО3 было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с использованием прибора, тот отказался, пояснил, что согласен пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в Нолинской ЦРБ. В дальнейшем в помещении приемного покоя Нолинской ЦРБ ФИО3 прошел медицинское освидетельствование на состояние опьянения, по результатам которого у того было установлено состояние алкогольного опьянения. Первый результат показал наличие алкоголя в выдыхаемом воздухе 0,89 мг/л, второй результат - 1,01 мг/л. При проверке по базам ФИС ГИБДД было установлено, что ФИО3 ранее судим за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, в связи с чем в действиях ФИО3 усматривались признаки преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, о чем был составлен рапорт. При составлении протоколов он разъяснял права и обязанности всем участникам.

Одновременно вина подсудимого ФИО3 подтверждается совокупностью письменных материалов дела, исследованных в судебном заседании.

Согласно рапорту оперативного дежурного МО от 04.07.2020г. об обнаружении признаков преступления, 04.07.2020г. в 16.12 час. в дежурную часть МО МВД России «Нолинский» поступило сообщение от Свидетель №1, 

<

...>, о том, что от дома отъехала машина ВАЗ-2109, гос.номер 

<

№>, водитель пьяный; поехал по ул. Коммуны в сторону магазина № 8. (л.д. 2)

Согласно рапорту оперативного дежурного МО от 04.07.2020г. об обнаружении признаков преступления, 04.07.2020г. в 16.16 час. в дежурную часть МО МВД России «Нолинский» поступило сообщение от Свидетель №2, 

<

...>, о том, что из двора, напротив магазина «Магнит» на ул. Коммуны выехала автомашина ВАЗ-2109 гос.номер 

<

№>, водитель пьяный. (л.д. 3)

Согласно рапорту от 04.07.2020г. ст. ИДПС ОГИБДД МО МВД России «Нолинский» Свидетель №4, входе проверки по КУСП установлено, что автомашиной управлял ФИО3, будучи в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортным средством. При проверке по базам ФИС ГИБДД установлено, что ФИО3 неоднократно привлекался к уголовной ответственности по ст. 264.1 УК РФ. Таким образом, в действиях ФИО3 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ. (л.д. 5)

Согласно протоколу 

<

адрес> об отстранении от управления транспортным средством от 04.07.2020г., в 16 час. 45 мин. ФИО3 отстранен от управления автомобилем ВАЗ-21093 государственный регистрационный знак 

<

***>. (л.д. 8)

Как следует из акта медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения № 212 от 04.07.2020г., освидетельствование ФИО3 проходило с применением технического средства Алкотектор PRO-100 touch-m № 126152. По результатам освидетельствования в 18 час. 12 мин. результат 0,89 мг/л выдыхаемого воздуха, второе исследование в 18 час. 27 мин. результат 1,01 мг/л выдыхаемого воздуха. Установлено состояние опьянения. (л.д. 11)

Как следует из протоколов осмотра места происшествия от 04.07.2020г., 07.07.2020г. с фототаблицами, осмотрен автомобиль ВАЗ 21093 серебристого сине-зеленого цвета государственный регистрационный знак 

<

***>. (л.д. 15-19, 31-33) 

Согласно протоколу осмотра предметов с фототаблицей от 04.08.2020г., осмотрен автомобиль ВАЗ 21093 государственный регистрационный знак 

<

***>, сине-зеленого цвета, внешне технически исправен. (л.д. 49-52) 

Как следует из приговоров мирового судьи судебного участка № 28 Нолинского судебного района Кировской области от 19.10.2015, 24.11.2015, 03.02.2016, 16.07.2018, мирового судьи судебного участка № 27 Нолинского судебного района Кировской области и.о. мирового судьи судебного участка № 28 Нолинского судебного района Кировской области от 19.02.2016, ФИО3 каждым из указанных приговоров был осужден, в том числе, по ст. 264.1 УК РФ к различным видам наказания, включая, лишение права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными сроками. Судимости по приговорам не погашены. (л.д. 62-103)

Переходя к оценке собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, суд считает вину подсудимого ФИО3 в инкриминируемом деянии полностью доказанной. 

Суд кладет в основу приговора признательные показания подсудимого ФИО3, данные в судебном заседании, которые являются последовательными и согласуются с показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, подтверждаются письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании. Положенные в основу приговора доказательства не противоречат друг другу, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, в связи, с чем признаются судом допустимыми, относимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для вынесения обвинительного приговора.

Анализируя имеющиеся доказательства по делу в совокупности, суд приходит к выводу, что ФИО3 нарушил п.2.7 Правил дорожного движения, находясь в состоянии алкогольного опьянения, которое было установлено соответствующим техническим средством, управлял автомобилем, при этом являлся ранее судимым за совершение преступлений, предусмотренных ст. 264.1 УК РФ.

Действия ФИО3, суд квалифицирует по ст. 264.1 УК РФ, как управление автомобилем, лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ. 

При назначении ФИО3 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность виновного, который не работает, проживает с сожительницей и малолетним ребенком, ранее судим, на учете у врачей психиатра, психиатра-нарколога не состоит (л.д.118), по месту жительства главой администрации ФИО5, УУП МО МВД России «Нолинский» характеризуется как нигде не работающий, употребляющий в быту спиртные напитки (л.д. 121, 123), привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений против порядка управления (л.д. 57-59), а так же влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание ФИО3 вины, раскаяние в содеянном (ч.2 ст. 61 УК РФ), наличие малолетнего ребенка (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ), а также состояние здоровья.

Суд не признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, активное способствование расследованию преступления, т.к. при проведении следственных действий ФИО3 будучи задержанным, на месте происшествия, не сообщил каких-либо данных о совершенном им преступлении, ранее неизвестных правоохранительным органам.

Обстоятельств, отягчающих подсудимому наказание, суд не усматривает. 

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, наличия смягчающих, отсутствия отягчающих обстоятельств, данных, характеризующих личность подсудимого ФИО3, который ранее судим, судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке, совершил новое преступление в период отбывания наказания, назначенного предыдущим приговором суда, неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений против порядка управления, влияния наказания на его исправление, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы. Именно такой вид наказания, по мнению суда, будет являться справедливым, соразмерным содеянному и будет способствовать исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений и восстановлению социальной справедливости. При этом оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не находит.

Принимая во внимание общественную опасность совершенного преступления, суд не находит оснований для замены ФИО3 наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ.

При назначении подсудимому наказания за преступление суд полагает необходимым назначить ФИО3 дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ в отношении подсудимого суд не усматривает в связи с отсутствием обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые бы существенно снижали его общественную опасность.

Поскольку преступление ФИО3 совершено в период отбывания наказания, назначенного приговором Нолинского районного суда Кировской области от 04.12.2019г., окончательное наказание подсудимому следует назначить в соответствии со ст.70 УК РФ с применением положений п. «в» ч.1 ст. 71 УК РФ.

Приговором Нолинского районного суда Кировской области от 04.08.2020 ФИО3 осужден по ч.1 ст. 318 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год. В связи с тем, что преступление по настоящему делу подсудимым было совершено 04.07.2020, то есть до вынесения приговора от 04.08.2020, то суд приходит к выводу о самостоятельном исполнении вышеуказанного приговора.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ как лицу, совершившему умышленное преступление небольшой тяжести, ранее отбывавшему лишение свободы, суд назначает ФИО3 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения подсудимому суд изменяет с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Вещественным доказательством по делу суд считает необходимым распорядиться в соответствии с требованиями ст.ст.81, 82 УПК РФ, а именно: автомобиль ВАЗ 21093 государственный регистрационный знак 

<

***>, считать возвращенным законному владельцу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, и назначить ему наказание 7 (семь) месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Нолинского районного суда Кировской области от 04 декабря 2019 года и по совокупности приговоров назначить ФИО3 окончательное наказание в виде 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 6 месяцев.

Меру пресечения осужденному ФИО3 на период до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда немедленно.

Срок отбытия осужденным ФИО3 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО3 в срок отбывания наказания время его содержания под стражей в период с 16 сентября 2020 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Приговор Нолинского районного суда Кировской области от 04 августа 2020 года исполнять самостоятельно.

Вещественное доказательство по делу по вступлению приговора в законную силу: автомобиль ВАЗ 21093 государственный регистрационный знак 

<

***>, считать возвращенным законному владельцу Свидетель №3 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Кировского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО3 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в жалобе.

Председательствующий И.Ю. Лаптева